13 Quinta. ¶ Presbyteri cum sacras festiuitates populo annunciant, ieiunium vigiliarum omnino seruare moneant, c. ieiunia, vbi Arel. de consec. dist. 1. Que quidem vigilie sunt ieiunadæ in die suo, nisi in Dominica venerit, quia tunc licet tale ieiunium non possit commutari, vel redimi sine causa, potest tamen transferri, siue commutari de die in diem, puta, quando vigilia incidit in diem dominicum, tunc enim ieiunatur sabbato præcedente, cap. 1. eod. tit. Quod si quis obijciat tali casu nullo pacto esse ieiunandum, nam dies dominicus, qui medius est inter feriam secundam, in qua est festum, & diem sabbati præcedentem, in qua mandatur ieiunium celebrari, debet impedire seruitutem ieiunandi, sicut & locus sacer impedit seruitutem itineris, cum per eum locus seruitus deberi nõ possit, ff. de ser. l. seruitutes, §. sacri. Sic locus medius impedit pollutionem cæmeterij, c. vni. de consec. eccles. vel alt. Respondetur, quòd ieiunare non est seruitus, sed debitum, & ideo si non potest solui vno die, alia die est soluendum. 86. dist. cap. ieiunium, vers. & hoc sciendum. facit text. in cap. cum dilecti, §. præterea, de dolo, & contum. vel si est seruitus, non est seruitus seruilis, & temporalis, quæ potius obest anime, quàm prodest, sed spiritalis, quæ nobilitat animam, cum seruire Deo, regnare sit, & purgat animum, & saluat, 76. dist. cap. ieiunium,

ium, cap. 1. & 2. de consecr. dist. 2. Vn
de tanquam fauorabilis, est amplianda.
Facit, de reg. iur. lib. 6. c. odia. ita Host
Ioan. And. & Zab. in c. 1. eo. tit.

Septim. ieiunare nō est laudabile, im
14 mō vituperabile in tribus casibus, qui
tanguntur in litera, cap. non mediocriter
de consecr. dist. 5. Primum est, quan
do per ieiuniū subtrahitur id, quod est
necessarium nature, hoc enim nō licet,
sicut nec interimere seipsum: vnde si
esset ieiunium tale, quod induceret mor
tem, siue mortis accelerationem, & hoc
esset ex intentione, esset peccatum mor
tale, sed si præter intentionem dādo ope
ram rei licite, nullum esset peccatum; ita
Bonau. in 4. dist. 15. par. 11. q. u. art. 2. c. 7.
Secundum est, quando per ieiuniū sub
trahitur id, quod est necessarium ad va
letudinem corporis seruandam, habito
respectu ad ea, quæ incumbunt officio
ex societate eorum, quibus homo conui
uit, necessario agenda, sicut cum quis tā
rum ieiunat, ut lectioni, psalmodiæ, offi
cij communitibus reddatur impotens,
siue ab alijs operibus impediatur, ad quæ
obligatur, hoc, enim vt ait Hier. in d. c.
non mediocriter, esset de rapina hostiæ
siue holocaustum offerre. Tertium, cū,
tanta abstinentia obseruatur in ieiunio,
vt homo ab operibus impediatur, quam
uis ad ea ex necessitate non teneatur, in
discretum est etiam tale ieiunium, etsi
non sit illicitum, ut dicit S. Thom. & de
hoc ieiunio dicit Hieron. in d. cap. non
mediocriter errant, qui magno præfe
runt mediocre bonum, nonne rationa
biliter homo dignitatem amittit. Sed
abstinentia, siue ieiunium laudabile est,
quando per ipsam caro diminuitur à suo
robore, ita quod facilius spiritui subda
tur, nec propter hoc acceleratur mors,
quia ex abundantia plures moriuntur,
quam ex defectu, c. legitimus, c. seq. de cō
secr. dist. 5.

Septima. Octo distingui possunt gene
15 ra personarum, quæ excusantur à ieiu
nio ecclesiæ. Primo, sunt pueri, Archid.
in cap. ut ieiuni, de consecr. dist. 5. qui

quamdiu sunt in statu augmenti, quod
est, vt in pluribus vsque ad finem tertij
septenij, non tenentur ad Ecclesiastica
ieiunia seruanda, conueniens tamē est,
vt etiam in hoc tempore se ad ieiunium
exerceant plus, uel minus secundum
modum suæ ætatis. Secundum, excusantur
infirmi, & debiles, quia infirmitas legi
non subiacer, c. sicut, dist. 50. extr. de ob
seru. ieiun. c. consilium. An verò fide
16 bus ægrotantibus sit licitum, vt præce
ptis medicinæ artis? dic, quod sic, unde
legitur de Augut. quod concessit reli
giosis medicorum vt consilij, vt patet
in sua regula, verum præceptis, siue
consilij, quæ darentur à medicis, quæ
forent diuinæ legis dispositioni, & pro
hibitioni contraria, ut puta si præcipe
rent aliquas superstitiones, quæ prohi
bentur in cap. illud, 26. q. 2. aut aliqua
animæ salutis contraria, ut essent aliqua,
quæ essent peccata mortalia, non esset
utendum talibus, vt extr. de pœnit. & re
miss. c. cum infirmitas dicitur; cum ani
ma sit multo pretiosior corpore, sub in
terminatione anathematis prohibemus
ne quis medicorum pro corporali salute
aliquid ægroto suadeat, q. in periculum
animæ conuertatur. Tertio excusantur
paupères à ieiunio ecclesiæ, non quidem
illi, ut ait S. Thom. qui possunt sufficien
ter habere quod eis sufficiat ad vnam
comestionem, sed illi, qui frustatim elee
mosynas mendicant, qui non possunt si
mul habere, quod eis ad victū sufficiat.
Quarto excusantur operarij, ut qui ten
nentur Dominis suis seruare laborādo,
ut serui, & rustici. Excusantur etiā qui
à Dominis coguntur ad talem laborem,
si autem uoluntariē tales laborarent,
non excusarentur à ieiunio, nisi sit tantus
labor, quem non compatiatur ieiunium,
& sit propter suum, & suorum
victum, & vestitum necessarius, quo
rum eis inçumbit cura, & non uolunta
rius propter cupiditatis lucrum, non au
17 tem sunt igni iunēs à peccato, qui no
lunt operarios conducere, nisi tali pa
cto, quod ieiunium soluant, nisi sit cau
sa

sa necessaria, quæ festinantiam operis pro labore exposcat. Quinto peregrini, qui labore itineris adeo affliguntur, q̄ simul cum ieiunio itinerare t̄ non possint, & itineratio ad aliud tempus differri commodè non posset, vt quia compellitur exulare circa certū tēpus, vel quia tempus ieiunij præoccupat in via hominem, vel quia dies festus alicubi imminet, ad quem ex deuotione homo pergere cupit, vel quia mora periculum in patria habet, vel spirituale, vel corporale, nam si peregrinatio posset sibi commodè differri, tunc debet homo peregrinationem differre, si eum ea non posset ieiunare. Sexto excusantur cursores equitum, quando trotant, vt dicit Petr. de Palud. quia labor multum consumit de humido, & nimis grauentur vna vice sumendo ad sufficientiam, & ideo videntur excusari. Septimo excusantur prægnantes, quia debent accipere cibum non tantum pro se, sed etiam pro nutrimento fetus, tum etiam, quia prægnantes habent varia, & inordinata desideria ciborum diuersorum, & quandoque ita intensa, quòd nisi aliquo modo possent satisfacere appetitui, periculum posset esse de periculatione fetus. Vnde secundum Rod. prægnantes, & nutrices, si timeatur notabiliter de periculo earum, si ieiunauerint, vel de fetu in utero, vel de puero ad vbera, non tantum possunt, sed etiam tenentur ieiunia soluere. An vero mulieres vxores propter virorum prohibitionem dimittere debeant ieiunia t̄ indicta ab ecclesia? Respon. secundum Inno. in cap. 1. de obser. ieu. quòd à votiuis bene excusantur, quia sine eorum licetia vouere non possunt, vnde mariti possunt irritare, 33. q. 6. cap. noluit, & c. manifestum, sed non excusantur à ieiunijs indictis ab ecclesia, quæ aequaliter indicuntur coniugatis, & alijs, sed tamen fortè propter viri scandalum posset presbyter dispensare, argument. distinctio. 40. capit. vt constitueretur, Idem Hostiens. in glossa.

20. Octaua in dispensatione t̄ ieiunij nõ sufficit licentia simplicis presbyteri, etiã ex iusta causa, nisi summa necessitas immineat, ita, quòd ad episcopum sine periculo nõ possit recursus haberi. optimus tex. in cap. consilium, de obser. ieu. Hostien. in cap. consilium, de obser. ieu. qui etiam dicit, quòd causa sufficiens ad dispensandum est infirmitas, natura: debilitas, ciborum penuria, vel paupertas, peregrinatio, labor, & protractio mentis nimia, vt in seruientibus mensæ nobilium, & huiusmodi.

21. Nona. t̄ Qui necessitate præcisa, aut vrgenti violat ieiunium, aut quadagesimam, in totum excusatur à peccato, c. 2. de obser. ieu. cap. quòd non est, de reg. iur. de feri. c. licet, per que iura dixit Zabbar. in rubr. de obser. ieu. q. 8. q̄ obsessi fontes iustum bellum, qui non habent nisi carnes, si illis vescuntur tempore quadagesimæ, non peccant, licet soluantur ieiunium. c. 2. §. cum autem, tit. nostro. Parua autem, & leuis non excusatur, sed alleuiat peccatum. Hinc etiam sequitur, quòd propter necessitatem licitum est sumere cibum à Iudejs, & infidelibus, vt notat gl. in c. quam sit, de Iudejs, vbi existentes apud paganos prædicandi causa, possunt recipere cibos ab eis, & etiam eorum socij, & hoc ex priuilegio speciali, igitur in contrarium est ius commune, l. 1. in fine, ff. ad municip. Hinc Dauid comedit panem propositionis propter necessitatem, quem non licebat comedere nisi solis sacerdotibus, & non sibi imputatum in peccatum, vt 1. Reg. capit. 22. & 25. quæstione prima, capit. ideò petmittente, §. his itaque. Et non obstat 32. q. 4. c. sicut satis est, vbi dicitur, quòd quis potius debet fame mori, quàm idololatriam vesci: quia respondeo, illud esse verum, quòd fieret dolo ad venerationem idoli: quia scriptum est, Vnum cole Deum. Sed propter necessitatem potest idololatriam vesci. facit quòd traditur per glossam, & Doct. in d. c. sicut. & ibi per Archid. qui dicit, modo cum horrore &c. exc.

execratione illis veſcatur: quia eſt intul-
pabile iudicandum, quod neceſſitas in-
tulit. 30. q. 1. cap. ad limina. iux. ſin. Sed
notandum, quod tantum tempore debet
durare effectus neceſſitatis, quanto
durat neceſſitas. 1. q. 1. cap. quod pro ne-
ceſſitate. & q. 7. cap. quod pro remedio.
& ibi vide gloſſam, quæ multa iura alle-
gat ad hoc. facit regula generalis, c. cum
ceſſante, de appel.

- 21 Decima. † Ieiunij tempore, & pœni-
tentie quis non debet vti cibis exquiſi-
tis, & voluptuoſis, ita no. in cap. 2. extra,
de homic. pro quo. vide etiam bonam
gloſſam in c. denique, diſt. 4. in verbo, ce-
terum piſcium: eſus. & in verbo, deni-
que, qui à carne abſtinet: nam cibi qua-
drageſimales inducti ſunt ad maceran-
dam carnem, cohibendum libidinem,
& concupiſcentiam, idò non debent eſ-
ſe ſimul tan delicati. Dicitur tamen Doc:
in d. cap. denique, quod per hoc non ſol-
uitur ieiunium, ſed quia multum expen-
ditur in iſtis, & voluptuoſè comedun-
tur, ille, qui hoc facit, aliquantulum pec-
cat. Verum qui ceſſante ingurgitatione
in ieiunij yteretur cibis etiam delica-
tis conſormando ſe his, cum quibus vi-
uitur, non peccaret. Hoſt. in rubr. de ob-
ſer. ieiun. Potius enim quantitas, quàm
qualitas vitanda eſt, & uſus non eſt in
culpa, ſed potius libido, 4. 1. d. c. 1. & ſe-
quentibus. Qui tamen vique ad ingur-
gitationem comederet, talis exceſſus il-
licitus eſſet, ſed non ex hoc ſoluitur iei-
unium. Hinc Hieron. in vitis patrum
dicit. Melior eſt venter ſemper eſuriens,
ideſt, qui moderatè ſumit cibaria, quam
ieiunia triduana: tales enim auidè ſu-
munt cibum.

- 23 Vndecima. † Duo ſunt in quib. Deus
præcipuè placatur, voluntaria, & larga
eleemoſina, & ieiunium, ex quibus vita
comprimuntur, & mens eleuatur ad cõ-
templationem, ita notatur in d. cap. 2. ex-
tr. de homic. pro quo facit id., quod ſcri-
bit beatus Ambroſius, quod legitur in
tertia Dominica Aduentus, vbi dicit:
nullum eſt tam graue delictum, quod

non purgetur abſtinentia, & eleemoſi-
nis extingatur. Et Hieron. Saccus, &
ieiunium ſunt pœnitentiæ, & auxilia
peccatorum, & ſi ex duobus neceſſarijs
vnum eſt ſubtrahendum, magis eligam
ieiunium abſque ſacco, quàm ſaccum
abſque ieiunio.

- 24 Duodecima. Ieiunàs dieſ Dominico
peccat mortaliter, ſi hoc facit in contem-
ptum ipſius diei, vel ex quadam ſuperſti-
tione, putàs, quòd tali die ex debito, vel
obſeruantia ſit ieiunandum, cap. ſi quis
tanquam, cap. ſi quis preſbyter, diſt. 3. 1.
Inmo dicitur in c. ſacerdotes, 26. q. 7.
quòd qui tali die ſtudioſè ieiunat, non
creditur eſſe catholicus. & Zabar. in ca-
pit. 2. de hom. dicit, quòd ſtudioſè con-
trarium aſſerens ſuſpectus eſt de fide. ſe-
cus autem ſi hoc faceret cauſa neceſſita-
tis, vel deuotionis, vt not. in dicto cap.
ſi quis preſbyter. & in cap. vtinam, di-
ſt. 76. Sed quid ſi preſbyter alicui in-
iungat, vt ieiunet diebus Dominicis,
ille teneatur ieiunare? dicit Hugo in di-
cto cap. ſi quis tanquam, quòd ipſe non
teneatur ieiunare, niſi talis ſponte voluerit
ſubire tale mandatum, facit text. in
cap. ſin. de obſeru. ieiun.
- 25 Tertiadecima † ieiunium factum in
mortali peccato, licet non proſit quan-
tum ad vitam æternam, tamen valet præ-
cipuè quo ad tria, ſcilicet, obedientiam
mandati, ad quod quis teneret ſiue obli-
gante eccleſia, ſiue conſeſſore pœnitentiam
iniungente. Item quo ad caſtita-
tem, ad quam ieiunium optimè diſponit.
Item, quia magis conſinem diuine
gratiæ facit. ſumm. Confeſſ. eod. titu-
quæſtio. 34.

SVM MARIVM.

- 1 Iniuria quid ſit, ſi in genere ſumatur, Et
quos modis ſumatur.
- 2 Iniuria tripliciter ſit, vt, verbis, & literis.
- 3 Iniuria reals multiplex.
- 4 Iniuria vs ſit enormis, ſeptem ſunt conſi-
deranda.
- 5 Iniuria an ſit peccatum.

Iniuria

- 6 Iniuria facta vni de cognatione, videtur facta omnibus de illa cognatione.
- 7 Pro iniuria facta seruo, competit actio Domini, & facta filio, patri, nu. seq.
- 9 Monacho facta iniuria non competit actio, sed monasterio, nisi in casibus.
- 10 Monachus iniuriam sibi factam remittere non potest, sicut nec filius.
- 11 Iniuriarum actio competit, si quis inferat iniuriam sine verbo, sine factis.
- 12 Iniuriarum actio an teneatur qui dicit aliquod conuictum verum.
- 13 Iniurias proprias vindicare illicitum semper.
- 14 Reprasalia de se sunt prohibita, tribus tamen concurreribus sunt licita, nume. seq.
- 16 Mutuare aliquem membro in quibusdam casibus licitum.
- 17 Iniurias illatas au. semper sustinere quis debeat, & nu. seq.
- 19 Iniuriam quis remittat, an solus. patiens, vel alius, num. seq.
- 21 Iniuria quibus in casibus presumatur remissa.
- 22 Iniuria remissa in foro conscientia an operetur in foro contentioso.
- 23 Conuictum dicens, verum extra iudicium per libellum famosum, an puniri debeat.
- 24 Ab iniuriarum actione vs quis eximat quae necessaria.
- 25 Conuictum dicens per libellum famosum quadruplici poena puniatur.
- 26 Libellum famosum inueniens, & non lacrans multis poenis afficitur, si manifesta fuerit, nisi in casibus.
- 27 Consummationem opponens per viam exceptionis, & non probans, teneatur actione iniuriarum.
- 28 Iniurijs mihi si dico, tu mihi tribus, si dico verum, non teneor actione iniuriarum.
- 29 Offendens potest se subicere iudicio offensus pro satisfactione iniuria. Limita.
- 30 Verberibus alterius voluntarie si se subiciat vnus de domo, an alii eiusdem domus possint agere actione iniuriarum.
- 31 Iniurias alicui alteri inferre intendens, si alter inferat, teneatur actione iniuriarum.

- 32 Vmperans aliquem iniuste, ad quam restitutionem teneatur.
- 33 Attentans castitatem mulieris, eam blando sermone inierpellando, teneatur actio ne iniuriarum.
- 34 Insectans mulierem post eam vadens quocumque vadit, teneatur iniuriarum.
- 35 Iniuria publica qualiter propulsanda, & qualiter personalis, nu. seq.
- 37 Ab iniuria inferenda si solo verbo quis possit liberare, vel facto, an teneatur.

De Iniurijs . Cap. XVII.

V BSEQVENTER considerandum est de alijs iniurijs, quae committuntur in personam proximi, quae etiam implicite prohibentur, cum dicit: Non occides, ut patet Mat. 5. De quibus licet plura dixerimus in nostris decal. lib. 2. c. 49. c. 72. & multis alijs in loeis, tamen collectim, & magis nunc diffusè tractandum more nostro solito, aliqua ad faciorem intelligentiam praemittemus, deinde deueniemus ad decisiones. Igitur praemito primo quid sit iniuria. Et tex. Inst. eo. in prin. dicit, quod iniuria generaliter dicitur omne id, quod iure non fit. Et idem probatur in l. 1. 2. & 3. & in l. 4. §. 1. ff. ad leg. Aquil. Specialiter autem diuersis modis dicitur. Aliquando appellatur contumelia à contemnendo dicta, aliquando dicitur culpa, vt in l. Aquilia damnū iniuria dicitur. Et sic aliquando Synonimè accipitur pro damno dato, vt l. 5. §. iniuriam. ff. ad leg. Aquil. Aliquando iniuriam, & iniustitia. si enim iudex, vel Praetor contra aliquem non iure pronūciat, iniuriam fecisse dicitur, tex. est Inst. eo. in prin. Et quandoque etiam vsucapio, & praescriptio iniuria appellatur, vt l. 1. ff. de nego. gest. Secundo sciendum est, quod iniuria fit secundum communem sententiam Doctorum fit tripliciter, re, verbis, & litteris. Re fit iniuria, quoties manus infertur. Puta, si quis pugno, aut fistibus aliquem lacerat, seu verberauerit, aut alicuius possessionem inuaserit, sicut

siue aliquem personaliter fugauerit, aut pudicitiam pacto aliquo attentauerit, & alijs pluribus similibus modis, vt Instic. cod. §. 1. Verbis autem secundum Host. in sum. eo. tit. feri dicitur, quando conuictum fit, Et dicitur conuictum à Collectione uocum, cum enim in vnum voces conferuntur, specialiter conuictum dicitur, quasi conuictum. Huius autem iniuriæ verbales sunt multæ species; contumelia, seu conuictum, criminatio, impropriatio, diffamatio, detractio, suffragatio, derisio, seu elusio, maledictio, seu blasphemia. De quibus diximus lib. 3. a c. 137. vsque 144. & lib. 2. c. 19. De ipsis etiam duabus speciebus iniuriarum loquitur tex. in litem apud Labeonem. §. iniuriarum, ff. de iniur. l. & si non conuictij. C. eo. ti. Vnde Greg. super Iob dixit: Aliquando plus turbant verba, quàm uerba. Iniuriam uero literis ille inferre dicitur, cum quis libellum, carmen, uel histogramam, seu fabulam ad iniuriam alicuius scripsit, composuit, uel edidit, uel do lo malo fecit, ut quid eorum fieret, puta, quia dimisit famosum carmen in platea: Et hæc probantur in l. 1. C. de famos. libelle, quidam maligni, §. q. 1. & in litem apud Labeonem. §. ait prætor. ff. eo. Tertio notandum, quòd iniuria realis multiplex est: hæc quandoque dicitur ¶ atrox. Nonnunquam mediocris. Item leuis, & leuissima, ut nos diximus lib. 2. c. 49. n. §. 1. Sed tamen aliqua addendo dicitur, quòd iniuria atrox, siue enormis, & grauis dicitur. Si oculus percutiatur, si sustibus cedatur, si in foro, uel in conspectu iudicis percutiatur, §. atrox, Inst. de iniur. si in Ecclesia, uel cemeterio verberetur. Host. in sum. de sent. excomm. §. quis possit absoluer. Item, si subditus in superiore manus iniiciat, non solù in Episcopum, uel Abbatem, sed etiam si filius in patrem, uel discipulus in magistrum, & sic iniuria atrox dicitur respectu personarum. uide de calum. cap. 1. in glo. 2. uide de except. cap. exceptione, super ult. glo. Nam quedam iniuria facta per liberum dicitur quan-

doque leuis, quæ facta per seruum grauis dicitur, quia crescit contumelia ex persona facientis. Item, iniuria atrox dicitur non solum illa, per quam opprimatur persona, sed etiam illa per quam ipse uel parentes sui bonis spoliantur proprijs, uel per quam ipse priuatur dignitate, aut beneficio proprio. Itè, est atrox iniuria, si propter factum alterius quis compellitur exulare, ita est tex. apertus in c. tanta, de excess. prælat. & ibi not. Anton. de Butr. Rursum dicitur iniuria grauis ex loco. Vnde, si percussio est in capite, nam est nobilior pars corporis, l. cum in diuersis. ff. de relig. & sum. funditur iniuria atrox: uulnus enim in capite est lethale, & raro liberatur qui percutitur in capite, sic, quòd ex percussione cadat, ut dicit Anton. de Butr. in c. significasti, num. 21. de homic. Leuis autem iniuria dicitur, quando par, parem, non subditus, non subditum in loco priuato, non coram iudice pleno ictu percussit malo animo, & ex deliberatione contra tamen sanguinis effusionem. Leuissima uero offensa potest reputari, si quis ponat leuiter manus super clericum malo animo, uel accipiat eum per uestes, uel habenas, uel per manum, uel brachium, uel quid simile, & ipsum leuiter trahat dicendo, quod si non esset ob reuerentiam Domini, uel metum Canonis, si quis suadete, quòd vsque ad feces eum verberaret, uel faceret verberari. Et hoc intelligi potest ubi par esset, qui talia uerba protulit, & eum traxit, secundum Host. in sum. de excomm. §. quis possit hac absoluer. Subdit èt, quod in his iniurijs præter homicidiu, & membri mutilationem committendu est arbitrio iudicis. Tu uero dicas, quòd quamuis hæc uerba, Atrox, grauis, enormis, leuis, & leuissima, recipiant intellectu secundum subiectam materiã, habita relatione ad qualitatem personarum, & cause, ut per Bart. in Ladmonendi. ff. de iure, & la tissime per Mar. Soc. in cap. fin. eod. titu. tamen ad considerandam grauitatem, et enormitatem iniuriæ, septè principaliter sunt

4 sunt consideranda, † & primo consideranda est causa percussiois, nam læsio, quæ fortè iudicanda esset leuis, ex causa fortè iudicabitur grauis seu leuissima. Ita cit cap. ex tenore, in fi. de sentent. excom. Exemplum, si laicus defendendo se aduersus clericum excesserit moderamen inculpatae tutelæ, & grauius ipsum percusserit, sed tamen excessus fuit valde modicus, certè talis læsio licèt in se abfolutè sit grauis, tamen ex causa debet leuis; aut leuissima reputari, arg. eorum, quæ dicunt Doct. in l. 1. C. vnde vi. Vbi vult, q̄ excedens modum debet defensionis, si interficit, non punitur de homicidio, sed pœna extraordinaria. Secundo, consideranda est persona tam respectu offendentis, quàm offensi: quia pupillus, arg. cap. quamuis, c. fin. de sentent. excom. quia eadem offensa reputatur leuior respectu superioris ad inferiorum, & grauior respectu inferioris ad superiorem, vt patet ex his, quæ diximus supra, num. 3. Item respectu clerici in clericum habetur consideratio. Et dicit alibi Bald. quòd atrocior dicitur iniuria, quæ fit à pluribus, quàm ab vno, ita dicit in l. cum rationibus, C. qui accus. non poss. per l. si plures, ff. de iniur. quod dicit esse singulariter notandum. Cum commune sit dictum, q̄ multis grassantibus locus est exemplo, scilicet grauiori. Tertio habenda est temporis consideratio, facit cap. consuluit, de offic. deleg. Vnde pro eadem specie delicti grauius puniendus esset, qui die Veneris sancti delinqueret, quàm qui die carnispriuij, & qui die feriato, quàm qui die non feriato, maximè celebri. facit, c. in nonnullis, de iudic. & de fer. per totum. Quarto consideratur duplex locus: primo locus delicti, quia grauior reputatur offensa facta in ecclesia, in foro, in theatro, in conspectu magistratus, quàm in loco priuato, d. §. a irox. Secundo respectu loci corporis, nam grauior reputabitur iniuria, vna maxillata in facie, quam plures pugni in spatulis, vel ictus in capite, quam in alia parte corporis,

vel offensus capillorum in loco; vbi commæ nutriuntur. &c. vide quæ sup. nu. 3. diximus. Quinto, oportet habere qualitatis considerationem, puta si excessus esset notorius, glo. not. in c. cum illorum verb. membri, de sentent. excom. Sexto, quantitas percussiois, quia occisio, mutilatio membri, oculi effusio duobus procul sunt graues percussiones. Mutilatio digiti, cum fieri non possit sine magna sanguinis effusione, glo. in d. c. cum illorum. Septimo, si percussio sit scandolosa. Quapropter cum hæc omnia veniant consideranda, sit ut percussio, & iniuria an sit grauis, uel leuis, sit remittenda arbitrio iudicantis, ut vult Innoc. & Host. ibi. An verò iniuria † sit peccatū. Dico, quod loquendo de iniuria corporali, regulariter est peccatum mort. cum sit contra iustitiam, nisi excuset modicitas, vel subreptio, & animus non inferendi iniuriam. Sed de iniuria verbali, Attenf. lib. 2. de contum. secundum Tho. dicit, quòd in peccatis verborum multum consideratur affectus, ex quo affectu proferat quis verba: nam si contumelia, uel conuiuium de sui ratione importat quandam dehonorationem, si intentio proferentis ad hoc feratur, est peccatum mortale; sicut rapina, & furtum: Non enim minus homo amat honorem suum, quàm rem possessam, vnde meretur pœnam inferni, secundum illud Matt. 5. Qui dixerit fratri suo fatue, reus erit gehennæ ignis. At si non animo dehonorendi dixerit verbum conuiuij, sed fortè propter correctionem, vel aliquid huiusmodi, hoc potest esse quandoque sine peccato, Vnde Dominus Apostol. Luc. 24. O stulti, & tardi corde &c. Potest etiam esse peccatum veniale, ut si sit verbum leue non multum dehonoreans, & sit prolatum ex quadam animi leuitate, sine firmo proposito aliquem dehonoreandi, & cum aliquis intendit per huiusmodi verbum aliquem contristare. Vnde requiritur discretio, vt homo modèstè utatur huiusmodi verbis, quia posset esse

ita graue conuictum, quod per incau-
telam prolatum honorem eius, contra-
quent diceret auferret, & tunc homo
peccare mortaliter posset, etiam si deho-
nerationem alterius non intendet. ut
inquit Henr. in c. si culpa, nu. 7. & 7. de
iniur. Quarto. Iniuria, quae infertur, du-
plex est, priuata, vel publica. His sic pra-
libatis deueniamus ad decisiones, qua-
rum prima sit ista. Iniuria facta vni
de cognatione, videtur facta omnibus
de illa cognatione, l. lex Cornelia, in
princ. cum ibi not. ff. de iniur. facit etiam
quod habetur in l. 1. cum sequen. ff. de
liber. caus. in quibus habetur quod ser-
uitus vnius consanguinei, vel cognati,
porrigitur ad iniuriam, & dolorem om-
nium aliorum. Facit etiam quod not.
Bald. in l. Raptores. C. de Episc. & cler.
vbi dicit, quod possunt impune occide-
re inuadentem consanguineum meum,
allegat no. per Guil. in Lut. uim, de iust.
& iur. Sic iniuria facta seruo, videtur fa-
cta Domino, & Dominus agere potest,
ut not. in l. Dominum. C. de iniur. & in
litem apud §. Praetor, & §. si quis, & §.
interdum, & Infit. eod. §. seruis. tradit
Bar. in l. 1. ff. eod. vbi dicitur, quod Do-
minus ciuilitate agere potest solum qua-
do iniuria fuit illata seruo in contume-
liam Domini, sed criminaliter pro qua-
libet iniuria illata seruo potest Domi-
nus accusare, quia sua interest. Pariter
iniuria subdito facta videtur facta do-
minis, ita Bar. l. 1. ff. eo. qui hoc intelligit
quando in contumeliam illorum fuit il-
lata, vide 16. q. 1. c. reuertimini, per Bal.
in c. 1. §. qui iniuria, de pac. in. fir. in v. s. b.
seu. sic iniuria facta uni de collegio, vi-
detur facta toti collegio, ita glo. 1. de pe-
nit. dist. 1. c. vulgans. Turrec. per illum
tex. in c. renouantes, dist. 21. Oldr. con-
sil. 66. quod incipit, An ex delicto.

7 Secunda. Cum iniuria facta ¶ seruo
videatur facta Domino, hinc sequitur,
quod Dominus agere potest, ut not. in l. do-
minum. C. eod. Bar. in l. 1. ff. eod. Sic si ia-
cete hereditate fuit iniuria illata seruo,
cui relicta erat libertas, per fideicomis-

sum, haeres adita hereditate, & non ipse
seruus agit pro tali iniuria, sed si postea
tam hereditatem fuisset iniuria passus,
ipse, non haeres ageret pro iniuria, ut no-
in l. 1. §. Labeo. ff. eod. Sic si aliquis irro-
garet iniuriam colono, videretur facta
Domino, quod intellige, si fieret in iniu-
riam Domini, ff. eo. litem, §. pen. & an-
tepen. Vnde Domino competeret actio
iniuriarum, vt not. Innoc. in c. contingit,
num. 2. de sent. excomm. & ratio
est, quia in molestatione subditi intel-
ligitur dominus molestari, 21. dist. in nouo,
3. quaestio. prima, nulli, in fine,
16. quaestio. 1. reuertimini, & 8. quaestio. 1.
cap. qui vos, in principio. Sic pro in-
iuria facta filio competit ¶ actio patri,
nisi pater esset vilis persona, & filius
in dignitate constitutus, de quo in l.
sed si diuus, §. filio, ff. eod. Tu vide glo-
sam in d. cap. contingit, & cap. parochia-
nos, & glo. in cap. cum illorum, in verb.
passus, de senten. excom. vbi plenè per
omnes. Et nota quod pro iniuria illa-
ta filio pater potest agere nomine filij,
& ex persona ipsius filij, & nomine pro-
prio, l. si filius, ff. de procurat. Ita Dom.
Anton. in capit. 2. de uoto, num. sexto.
Potest etiam Pater agere pro iniuria illa-
ta filiae, quamuis sit tradita nuptui, &
maritus, ac filia agere possint, l. 1. ff. eo-
dem l. 2. C. eodem. Ita sponsus pro in-
iuria illata sponsae de praesenti, ut litem
apud Labeonem, §. sponsam, ff. eod. So-
cer etiam nurus nomine agere potest,
§. patitur, Insti. de iniur. Econtra autem
vxor pro iniuria illata marito agere non
potest, ut ibi: quia vxores à viris, non
econtra, æquum est defendi, vt l. 1. & 2.
ff. eod. Sic pro iniuria illata ¶ Monacho
ipse agere non potest, nisi esset in scho-
lis de licentia Abbatis, vel longè ab-
sens à monasterio, vt ff. de iudic. l. si lon-
gius, & de sepul. cap. fin. lib. 6. sed Syndi-
cus ager nomine monasterij, sicut Do-
minus nomine serui. Insti. de in iur. §. si
seruus, & §. seq. & ager etiam si mona-
chus remittit: sicut pater agi non ob-
stare remissione filij, ff. de pact. l. in per-
sonam.

sonam. Non enim vna actio cōsumitur per aliam, vt ff. de iniur. l. 1. §. vlt. Pariter proprius Episcopus agere potest pro iniuria illata suo clerico. not. in c. presbyteri, num. 2. de pœn. cum iniuria illata clerico, ecclesiæ, cuius est clericus facta dignoscatur, vt est tex. expressus in cap. 2. de foro compet. arg. cap. postulasti, de iudic. 2. q. 7. cap. accusatio, in fi. Hinc fit, quòd licet clericus remittat iniuriam sibi illatam, non tamen præiudicium facit ipsi ecclesiæ, cap. cum desideres, §. si c. contingit. 1. de sen. excom. sic pro iniuria facta vni de collegio, collegium agere potest, quod intellige, si talis esset actus, qui respiceret contumeliam in ipsum collegium. not. Host. in cap. vt famæ, de sent. excom. & in sum. eod. tit. §. sed qualiter, facit cap. 2. de foro compet. quod not. Innoc. in d. cap. contingit. 1. Rursum iniuria facta prælato videtur facta Capitulo in concernentibus honorem ecclesiæ, vnde Capitulo competit actio circa ea, quæ concernunt ecclesiæ decorem, no. Ant. de But. in c. dilecti, de maior. & obed.

10 Tertia. ¶ Monachus iniuriam sibi factam remittere non potest, sicut nec filius familias in præiudicium patris, ff. de pact. l. in personam, verum monasteriū illam remittere potest, arg. 12. q. 1. c. nullo, & cap. non dicatis. Sicut & pater potest inuito filio remittere iniuriam ei factam, nisi sit persona vilis, & abiecta. l. sed si vnus, ff. de iniur. Pariter, de iniuria facta clerico actionem iniuriarum sibi lesio competentem, potest clericus remittere, sed actionem ecclesiæ competentem nec Episcopus solus, nec ambo remittere possunt; sed requiritur consensus Capituli, cum & ipsum læsum intelligatur, ita not. Host. & Ioan. Andr. post eum in cap. cum desideres, §. fin. Innocent. in cap. contingit, el. 1. de sentent. excom. Henr. eod. titu. cap. Parochianos, & ita intellige cap. Salonitanæ, distinc. 63. & cap. cum non ab homine, in fi. de sent. excommun. & 23. q. 4. cap. si is, qui prælatus.

11 Quarta. ¶ Iniuriarum actio competit, si aliquis infert iniuriam etiam verbis, sicut & factis, litem apud Labæonem, §. iniuriarum, ff. de iniur. l. si non conuictij, C. de iniur. An autem teneatur actione iniuriarum etiam si id, quod obijcitur, fuerum, uerbi gratia, dicit: Tu es claudus, quamuis sit claudus, habetur in l. eum qui, ff. de iniur. not. in Clem. 1. de priuil. vt Host. in sum. eod. tit. §. contra quas, & per glo. 1. 1. q. 1. cap. si peccauerit, & 5. q. 1. in summa: & not. infra. Iniuriarum etiam actione tenetur, si quis masculum, vel fœminā impudicum facere tentauerit adulando, promittendo, vel alio modo, vel si sollicitauerit, vel interpellauerit alterius uxorem, vt secum coeat, etiam si effectus non sit secutus, capit. si quis masculum, capit. sollicitatores, & ibi Archidiaconus, & Turrecrem. de pœn. dist. 1.

12 Quinta. Actione iniuriarum tenetur, ¶ qui uocat alium latronem, periurum, Adulterum, Cucurbitam, Bastardum, aut aliud conuictium uerum, dicit, licet sit tale conuictium, quod Reipublicæ intersit detegi, & puniri, si hoc dicit ad infamiam tantum, non accusando, vel denunciando, aut excipiendo, quod patet ex eo, quia non dicens causam habet, & sic intellige l. 3. C. de iniur. & l. si quidem auiam, 1. respon. 6. q. 1. ca. ex merito, & c. deteriores. Ad idem Matt. c. 7. Omnia, quæcumque uultis vt faciant homines, & vos non facite illis: quia defectus nostros detegi iniuriosum, & inhumanum est, ut C. quādo, & quibus quarta pars, l. 2. lib. 1. Item eadem ratione tenetur, & multo fortius, quando propulsaret tale conuictium, quod Reipublicæ non interest publicari, & quia uocat aliquem cucurbitam, si hoc faceret animo infamandi, per iura proximè allegata. At si tale esset conuictium, quod Reipublicæ interest detegi, & puniri, tunc dicendo & probando tale conuictium per modum accusationis, vel denunciationis ad puniendum delictum, non tenetur, sic intellige ff. de iniur.

- l. æquiuocentem, & l. q. respública, C. de iniur. Et idem si excipiendo, cum repellat à testimonio, extr. de test. cap. ex parte Adæ, vel ordine, aut beneficio, et super his, de accus. & ratio est: quia hoc à iure conceditur, nec videtur iniuriari, qui utitur iure suo, ff. de iniur. l. iniuriarum, §. 1. de reg. iur. l. nemo damnum, de elect. c. cum ecclesia Vulterrana. Rursum nec actione iniuriarum tenetur, qui dicit aliquod conuidium, q. interest Rei publicæ detegi, & publicari, sed non puniri, ut quia vocat eum leprosum, si hoc dicit non animo infamandi. Item nec tenetur, si motus aliqua iusta causa vocet eum bastardum, non causa infamandi eum, sed ut ipsum ab hereditate repellat, cap. causam que, & c. lator, qui filij sint leg. Pariter nec iniuriarum actione tenetur, qui in disputatione conuitia tur hæreticis, sic Papa in c. danamus, de sum. Trin. & si. cath. vocat doctrinā infamam. Concor. de her. Cle. ad nostram. 11. q. 7. sicuti sunt. Hoc tñ fieri debet cū modestia, & zelo fidei, & non ex superbia, vel iracundia, quia prætextu boni mala facienda non sunt, Zabar. in d. c. danamus, 27. no. Pariter, & multo fortius tenetur, qui dicit quod verum non est, vel nō probat, q. verum est, quia ista duo æquiparantur quo ad forū iudiciale, arg. ff. de testa. tute. l. duo sunt Titij. de temp. ord. c. ex tenore, in si. & c. quesitū, in fine. vide optimum cons. Oldr. 53.
- 13 Sexta. Iniurias proprias vindicare nullo modo licitū est, si vindicatio propriarum iniuriarum procedat ex passione iracundiæ facientis appetitum vindictæ, patet, C. de iudic. l. nullus, & in l. scientiam, ff. ad l. Aquil. Nam ut ibi dicitur, Tuendi duntaxat causa est licitum percutere alium, non vlciscendi, ita Card. à Turrecr. in c. seditionarios, dist. 43. & tali casu iniuriarum vltio est peccatū mortale. d. c. seditionarios, 2. q. 2. cap. si quis per vetus, 3. q. 4. c. cum in lege. Arch. in c. Moyses, 2. q. 2.
- Septima. Quia repræfalię sunt quodlibet genus iniurię, ideo statuamus hanc
- 11 decisionem in hac materia. Repræfalię sunt ¶ contra naturalem æquitatem, in tantū, q. dicuntur prohibite nō solum iure ciuili, vt in auth. & omnino. C. nator pro marito, sed etiam de iure naturali, vt in cap. 1. de iniur. lib. 6. per quem determinat ibi Archid. & ibi Io. And. quòd ille, qui ex repræfalijs aliquid consequitur à non suo debitore, sed ab alio, non possit salua conscientia illud retinere, nisi illud restituat tāquam male ablatum, ut in d. c. 1. & in Reg. peccatum, 15 de reg. iur. in 6. Tribus tamen concurrentibus, repræfalię sunt licite in foro conscientię. Primo, quòd sint licitō modo concessę autoritate superioris. Secundo, q. ex iusta causa. Tertio, quòd in tentio eius, cui conceduntur sit iusta, & recta. & ita videtur tenere D. Tho. 2. 2. q. 40. ar. 1. De hac materia vide per Pet. de Anch. in d. c. 1. & per Ioan. Andr. in Reg. non debet, de reg. iur. in 6.
- 16 Octaua. Licet aliquo casu ¶ aliquem mutilare membro: & sic inferre iniuriā realem: & primo, hoc licet publicē potest fieri propter aliquod maleficium: Exo. 21. Oculum pro oculo. Secundo licet et priuatę personę ex voluntate eius, cuius est membrum, vel etiam eius, qui gerit curam ipsius præcidere membrum patridum propter salutem proprii corporis cōseruandā, aliter verò nunquam licet. Vnde etiam in nullo casu licet præcidere membrum propter quodcunque peccatum vitandum, quia salutē spiritali semper potest aliter subueniri, quā per abscissionem membri: quia peccatum subiacet voluntati, vnde Chryso. super illud Mat. 19. Sunt eunuchi, qui se castrauerunt propter regnum cælorum, exponens dicit. i. non membrorum abscissione, sed malarum cogitationum interemptione: Est enim obnoxius maledictioni, qui membrum abscidit.
- Nona. Iniurias illatas aliquis quandoque debet sustinere ¶ secundū Thoman si expediens fuerit, non tamen tenetur semper hoc actū facere, ut haberi potest ex verbis Aug. lib. de Sermo. Domini.

mini in monte. Immo quadoque oportet iniuriam illatā repellere propter bonum contumeliantis, s. vt eius audacia reprimatur, & de extero huiusmodi nō attentet. Secundum illud Prou. 26:7. Responde stulto iuxta stultitiam suā; quō casu oportet repellere moderate est officio charitatis, & de extero huiusmodi nō attentet. Hæc Thomas. Attendendæ etiā sunt conditiones conuictantis, & conuicti, & secundum hoc oportet cō uitiū sustinere, vel non sustinere. Si enim conuictū dicatur à prouocato personæ pari, vel inferiori, vbi nō est in iniuriā officij, & præsumitur de medicina morbi, siue intemperantiæ, sustinendū est, & est meritiorum, si verò dicatur superiori in iniuriam officij, vel alij corā ipso, & de remedio tēperantiæ nihil præsumatur si toleretur, nō est sustinendū; hoc autem difficile est cognoscere, cum infertur conuictum pari. Quando autē infertur inferiori, siue delinquens sit inferior, inquit Henr. in cap. si culpa, de iniur. Et hæc circa iniurias personales, quæ redundant in personam: quia ut dicit Chryso. In proprijs iniurijs esse quempiam patientem, laudabile est: iniurias autē Dei dissimulare, nimis est impium. Hoc tamen intelligendum est, quando iniuria illata personæ ad solam personā pertinet, quia tūc vt diximus patienter sustinendum est. Quando autē iniuria illata personæ reducat in iniuriā Dei, & ecclesiæ, tunc debet aliquis iniuriam propriam vlcisci, ut patet de Helia, qui fecit ignem descēdere super eos, qui venerant ad ipsum capiendum, ut legitur 4. Reg. 1. & habetur in cap. si illic, §. sed obijcitur, & c. Guillifarius, 23. q. 4. Similiter Elifeus maledixit pueris ipsum irridentibus, 4. Reg. 2. Et similiter Papa excommunicauit eos, qui ipsum in exiliū miserunt, d. cap. Guillifarius. Pariter si ecclesia leditur, tunc non patienter sufferte tenetur Prælatus, sed se opponere, si potest, vt sit pastor, & non mercenarius. Et si non potest, tenetur implo-

rare brachium sæculare, si sperat se posse consequi. ita Vulric. lib. 6. tract. 3. c. 8. §. & si quidem, & seq. sum. Confes. li. 2. de bellis, tit. 5. q. 56.

19 Decima. Iniuriam breuiter ille ꝑ remittere potest quo ad se, qui passus fuit iniuriā principaliter, & is, cui principaliter actio iniuriarum est indulta, potest ipsam iniuriam, & actionem remittere: quia rei suæ quilibet est moderator, & c. ut in l. in re mandata, C. mand. facit et reg. qu. potest, de reg. iur. Hinc infertur, quod Episcopus, siue clericus, licet non possint expresse remittere iniuriam quo ad ecclesiam, c. Salonitanæ, dist. 63. c. cū desideres, in si. de sent. excom. tamē quo ad se potest expresse, & tacite iniuriam remittere, i. satisfactionem quo ad penam ciuilem, vel pecuniariam, licet ad id non cogatur, 91. d. c. si quis contristatus, 23. q. 8. ca. de occidendis. Quamuis rancorem omnem, & odium remittere teneatur, cap. fin. de pœn. dist. 5. Item & capitalem penam ob sanctitatis gloriā remittere debet, C. de episc. & cler. l. si quis. Sed an talis persona, quæ possunt agere actione iniuriarum, pro iniuria etiam alteri illata possint actionem, & iniuriam remittere. Innoc. & commun. Doct. in c. contingit. 1. de sen. excom. dicit, q. non in Episcopo, & Prælato, qui non potest remittere iniuriam factam clerico, vel ecclesiæ: quia procurator est, & non Dominus, & quia nō debet posse facere conditionem ecclesiæ deteriorē. Ita videtur residere glo. 23. q. 4. c. si is qui. Similem glossam habes in d. cap. contingit. 1. Io. And. idem tenet in c. cū desideres, de sent. excom. Maria. tamen Soc. in c. olim, de iniur. distinguit, quod potest remittere iniuriam, quæ principaliter illata fuit ipsi prælato in personam, nam licet videatur facta ecclesiæ suæ, & omnibus ecclesijs suæ diocesis, si est Episcopus, tamen tacite, vt quia ne gligit agere, siue expresse potest remittere, nec aliquo modo tenebitur de suo satisfacere, & resarcire. At iniuriam factam ecclesiæ suæ, vel clerico sibi subie-

Et, ex iusta causa potest illam remittere rone administrationis suae, maxime ante litem contestatam, cum non remittat aliquid, quod sit in bonis ecclesiae. Secus vero si sine iusta causa, & non haberet administrationem, & remitteret post litem contestatam, quia cum talis actio existat in bonis, ideo huiusmodi remissio dicitur donatio, quam facere non potest, cum faciat ecclesiae conditionem de teriore, sed utrum pater iniuriam factam filio possit remittere, diximus supra, numero 8. & de Monacho, num. 9.

- 21 Undecima. Iniuria praesumitur remissa in his casibus. & Primus, quando post inimicitiam contractam, inceperint conversari simul, ridere, vel similes actus facere, nam tunc praesumitur remissa iniuria, & facta reconciliatio. Bald. in auth. si dicatur, C. de test. vide Instit. de iniur. §. fin. vbi etiam glossa singulariter dicit, quod si fuit remissa iniuria in ultima voluntate, licet testator conualescat, non tamen reuereat iniuria, vide Io. And. in c. 2. de homic. in 6. Secundus, per osculum pacis datum in ecclesia intelligitur remissa iniuria, ita Guliel. dicit, per text. in l. si tibi decem, ff. de pact. Tertius, per salutationem, quia per illam fit indignationis reconciliatio. 63. dist. cap. cum Adrianus, not. Hostiens. in cap. olim, de iniur. Gemin. in proce. 6. in prin. nu. 6. quod intellige, quando qui iniuriam recepit, non irascitur, nec mouetur, quia si iniuriatus recepisset iniuriam ad animum, & morus, & turbatus fuerit, & iniuriantem citari secerit, & lis fuerit omnino contestata, non tollitur. ita D. Ant. in d. cap. olim, si autem lis non fuerit contestata, tunc per salutationem praesumitur tacite remissa iniuria, Quod etiam extenditur ad Episcopum, qui licet non possit remittere iniuriam expresso se quo ad ecclesiam, tamen quo ad se potest, tacite salutando iniuriantem. Sed post inchoatam litem requiritur expressa remissio, ita Zabara. in cap. si quis domum, de iniur. Quartus, per tactum manus, Ang. in l. 1. ff. de pact. propter gl. ibi,

in vers. pactum, ibi, pro percussione palmarum. vide gloss. fin. in cap. 1. de spons. ditor. & per tactum manuum praesumitur dilectio, gloss. in cap. fundamenta, in verbo, dextra, de elect. in 6. Et ista dicta intellige quantum ad aestimationem iniuriae, non autem quantum ad repellendum quem ab accusatione, propter dictum Innocent. in cap. cum I. & A. de re iudic. autem iniuriatus, qui remittit iniuriam, possit agere pro impensis? Dic, quod sic, Zabara. in capit. 1. in fine. de iniur.

- 22 Duodecima. Iniuria remissa in foro conscientiae: puta quis dixit suo sacerdoti confitendo. Ego remitto omnem iniuriam, non operatur in foro contentioso, & sic actio non est sublata, ita gl. in cap. quia praesulatus, l. 9. 4. & glo. in cap. 1. de malefic. Adde Dom. Ant. & Inno. in cap. de his, de accus. Felin. cap. de cetero, de testi. in verb. Limita 7. nu. 10. vbi dicit, quod ultio iniuriae per viam iuris non est in conscientia prohibita, & sic remittens in penitentia iniuriam simpliciter, potest adhuc agere actione iniuriarum: nisi esset facta plena remissio iniuriarum in foro penitentiali cum iuramento, quod prodest in foro fori, quia potuit presbyter pro alio acquirere, ita not. Bald. in l. non solum, §. iniuriarum, ff. de iniur.

- 23 Tertiadecima. Qui conuictum dicit extra iudicium per libellum famosum liberaliter compositum siue profane, siue metricè, siue rhythmicè, siue vulgares cantilenas, quae redundunt in fama alterius, id est bonae lectionis famam et opinionem, et si verum dicat, quamuis sine leges puniri debeat, C. de famo. libel. l. 1. & ibi not. & in l. cum qui, ff. eod. tamen aliqui dicunt contrarium: quod videtur placere Canonistis, §. q. 1. c. 1. & 2. mihi autem prima opinio verior videtur, scilicet, quod praeter peccatum mortale, teneatur actio ne iniuriarum: quia hic adest illud, quod est de substantia in actione iniuriarum, scilicet animus iniuriandi. Iniuria enim in affectu facientis consistit, illud, leu, qui,

qui, §. fin. ff. eo. Et cum animus probetur ex qualitate verborum, & modo dicendi, ex quo verba sunt contumeliosa, statur istu præsumptioni, donec constet de contrario, vt not. in d. leum, qui, non enim sola veritas conuictij eximit aliquē ab actione iniuriarum, argu. l. quisquis, C. de posth. & de offi. Rectoris prouinciae, l. iustissimos, ibi, cum dicit, si verē nocens fuerit, nec per libidinem. Et sic

24 ad hoc, vt quis eximatur ab actione iniuriarum, non solum requiritur veritas conuictij, sed quōd abest libido, vel voluntas iniuriandi; bene facit ff. quemad. testam. aper. l. 3. vbi quæ tangunt ignominiam alicuius, Imperator prohibet detegi: non enim debet aliquis alterius infamiam sine causa detegere. Et cum ex delictis consideretur voluntas, & nō exitus, l. diuus, ad l. Corn. de sicar. vel d. cum sit bonum, & vtile in se, si tamen malo animo, & modo fiat, punitur, 23. q. 5. c. relegant. Sed tamen econtra nō curamus, si factum, vel dictum sit malū in se, modo voluntas iniuriandi absit, l. illud, §. 1. & 2. ff. eod. mens enim & voluntas magis sunt attendenda, quam factum, 15. q. 6. cap. 1. in fi. 23. q. 3. ca. qui occidit. Quare, ex his omnibus concludendum videtur, quōd qui conuictum verum de aliquo dicit extra iudicium absque causa, peccet mortaliter, & punitus

25 dus sit; & si ¶ agitur criminaliter, pœna capiti, l. vnic. C. de fam. libel. si agitur ciuilitate, secundum iniuriam, quæ non publici, sed priuati iudicij continet querelam, l. iniuriarum, C. de iniur. & tunc punietur secundum iuramentum actoris, & taxationem iudicis, Insti. de iniur. §. pœna. At si agitur secundum Canones, flagellatur, & excommunicatur, §. q. 1. c. 1. & 2. Verum in foro pœnitentia li ram qui famosum libellum conficit, quam detractor, tenetur ad restitutionē famæ. iuxt. sententiam Raymundi, & Host. in summa. Card. à Turrecrem. in cap. si qui. §. quæst. 7.

16 Quartadecima. Libellum famosum inueniens, & non lacerans, ¶ est infam-

mis, intestabilis, debetque per leges decapitari, d. l. vnic. & etiam puniendus est secundum Canones, cap. si quis, §. q. 1. quod intellige, si dolose manifestauerit, vt scilicet infametur ille, de quo libellus conscriptus est. Quia si ex simplicitate, non debet ei imputari. Item si bono zelo, ut puniatur, & ipsius pœna sit alijs in exemplum, C. ad l. lul. Repetund. l. 1. 2. q. 1. c. quia propter; nam ad hoc expedit peccata nocētum fieri nota, vt dicit tex. in leum, qui, ff. eod. ne maleficia remaneant impunita, ff. ad l. Aquil. ita vulneratus. Sed tunc debet probare, cap. quidam, §. q. 1. Et ad hoc multum proficit conseruatio libelli, quia per libellum nō pōt eum conuincere, nisi haberet testes. Licet ex forma litterarum posset esse aliqua suspitio contra eum, si ille est solitus facere talem scripturam. Sic, si non lacerat, & prodit in publicum, vt à proximis nocumentum corporale auferat, vt quia vult trahere Ciuitatem, vel quia est leprosus, aut quid simile. Vel habet nocumentum spirituale, quia est hæreticus occultus, & posset simplices de facili decipere, vel excommunicatus, & diulgat, ut rubore confusus pœniteat, vel illegitimus, vt repellatur à promotione, vel hæreditate, extra, qui filij sint legit. c. lator, & in his casibus si talia conuictia probat, nō tenetur actione iniuriarum. Item, si non potest probare, & reuelare talem libellum secretè sacerdoti, vel alij personæ, quæ prodesse, & non obesse posset, non esset culpandus, arg. tex. in c. hoc videtur, 22. q. 5. ita Card. à Turrecrem. in c. si quis, §. q. 1.

27 Quintadecima. Qui opponit ¶ alicui contumeliam in iudicio per modum exceptionis, & illam non probat, tenetur actione iniuriarum, ista videtur expresse probari in l. si non conuictij, C. eod. & l. si quidem, & de liber. cau. l. si tibi, l. non solum, §. fin. & l. seq. ff. eod. Nam qui nō probat quod opponit, etiam excipiēdo, calumniari videtur, 2. q. 3. cap. qui non probauerit. cap. cum dilectus, extr. de calum. & etiam potest actione iniuriarum

conueniri, C. de lib. cau. l. si tibi. Et qui exceptionem paupertatis opponit, tenetur in iuriarum, si illam non probat, l. si verò, §. 1. ff. qui falsif. cog. ita consuluit. Oldr. tit. de iniur. conf. §. 3. nu. 9.

Sextadecima. Si mihi iniuriati dico, 28 tu mentiris, † modo dicam verum, puta dixisti, quòd sum bastardus, dixi mentiris, si dico veritatem, nò teneor actione iniuriarum, Bar. in l. cum, qui nocentem, ff. de iniur. Pet. de Anch. conf. 3. 22. Si verò non effet verum, & tunc licet non sim excusandus in totum, tamen mitius debeo puniri, Abb. in c. dilecti, de except. & in c. 1. de iniur. quia quòd calore iracundiæ fit, calumnia caret. Si verò non apparet quis cœperit, iniuriari, neuter tenetur de iniuria. Lud. Rom. in l. cum mulier, ff. solu. matr. Fel. in cap. dilecti, de except. ver. tertia declaratio, num. 16. col. 85.

Decimaseptima. Offendens potest se 29 subijcere † iudicio offensi pro satisfactione iniuriæ, ita not. in c. contingit. 1. de sentent. excom. Ad quòd etiam facit, c. Quintauallis, & c. veniens, de iureiuran. Quòd tamen limita, quando quis subijceret se iudicio offensi tãquam boni viri, secus si subijceret se iudicio illius, tanquam arbitri, aut iudicis: quia hoc fieri non potest, vt in l. pe. ff. de arb. in l. vnic. C. ne quis in caus. sua iudic. Sed quòd dixi de arbitrio boni viri, limitandum est, nisi pro tali satisfactione veniret inferenda vulneratio: Nam hoc casu fieri non potest, eo quòd nemo est dominus membrorum suorum, ut in l. liber homo, ff. ad l. Aquil. vnde laicus hoc facere non potest, nec in hoc valeret cõsuetudo tanquam irrationabilis, facit quòd not. 23. q. 5. in c. si non licet, facit quòd not. Bar. in l. 1. §. vsque adeo, ff. eod. & in l. fin. §. si quis autem, ff. de his, qui sibi mort. confc.

Decimaoctaua. Licet vnus de vna do 30 mo, † aut familia voluntariè se subijciat verbis alterius, tamen possunt illi de domo, aut familia agere pro iniuria eis illata sibi in alterũ, & ratio est: quia

licet volenti non fiat iniuria, tamen si talis actus tangit iniuriam alterius, non videtur esse actus sine iniuria omnino, facit tex. in c. contingit. 1. de sent. excom. mun. Vbi cum iniuria illata clerico videatur toti clero facta, licet patiens non reuocet illam iniuriam, dicitur tamen iniuria fieri clero.

31 Decimanona. Intendens alicui † iniuriam inferre, si alteri inferat, tenetur actione iniuriarum: quia erat in eo animus iniuriandi, l. eui qui, ff. eo. At si non intendebat alicui iniuriari, sed volebat forte percutere seruum, vel filium ad castigandum, vel emendandum, & alium percusserit, non tenetur, & ita loquitur tex. in l. si cum seruo, allegata in glo. 4. in c. si culpa de iniur.

32 Vigesima. † Vituperans aliquem iniuste dicit Astenf. secundum S. Th. quòd sicut dignitatem personæ eius in opinione hominum maculauit, per illationem contumeliæ, sic reparat eum per exhibitionem reuerentiæ. Hæc D. Tho. 2. 2. q. 62. art. 2. cap. 3.

33 Vigesima prima. Attentans † castitatẽ alicuius mulieris, interpellans eam de luxuria, & ei persuadens blando sermone pollicendo ei maria, & moyses, tenetur ei actione iniuriarum, ita lo. de Pla. Insti. de iniur. §. iniuria, verf. siue cuius.

34 Similiter insectans mulierẽ, † & post eam vadens quocunque vadat, tenetur ei iniuriarum: quia propter assidua eius frequentiam, & insectationem infert mulieri multam infamiam, d. §. iniuria, & est tex. in l. item apud Labeonem, §. appellare, & §. aliud, de iniur. Et hoc verum, quando interpellat de luxuria mulierem honestam, secus, si veste meretrici cali esset induta: quia tunc eam appellans, & insectans non tenetur actione iniuriarum, d. l. Item apud Labeonem, §. si quis virginem, ff. de iniur.

Vigesima lex vnda. Iniuria, quæ alicui fit, duplex est, aut personalis, & priuata, 35 aut publica. Si publica est propulsanda est iussu Principis, & manu militis: Ad Rom. 1. 3. Non enim sine causa gladium portat.

portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei, qui male egit. Dicitur de Principe. Cui etiam propter hoc determinatur tributum. Matth. 22. Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari. Et ipsis militibus stipendia. Luc. 3. Estote contenti stipendijs vestris. Et hæc propulsatio fieri non debet nisi propter defensionem Reipublicæ. Si autem sit iniuria personalis. Et hæc repelli potest tripliciter. ¶ uno modo impediendo, sicut Apollolus Act. 23. procurauit milites à tribuno, vt seruaretur illafus, & sic licet omnibus iniuriam repellere. Mart. 5. Hoc enim non dicitur propriè resistere. Alio modo ver bis arguendo. Et sic Dominus percussus alapa percussorem reprehendit, nec alterum præbuit, Io. 18. & sic, licet omnib. Vnde gl. ibidem. Ostendit Dominus patientiæ præcepta non ostentatione corporis, sed præparatione cordis esse faciendâ. Et sic intelligitur illud Mat. 5. Si quis te percussit in dextram maxillam, præbe ei & alteram. i. si paratus & alteram patienter sustinere. Tertio modo repugnando. Et hoc dupliciter vno modo necessitate cogente, ut cum læsio aliter vitari nõ pot. Et hoc aut sine armis, & sic permittitur clericis, & laicis, & hoc flagrante maleficio cum moderamine inculpatæ tutelæ, & incontinenti. Et sic intelligitur vim vi repellere licet instanti: quia nequaquam factio interuallo. Aut cum armis. Et hoc modo permittitur laicis, & non clericis. Et hoc cum moderamine inculpatæ tutelæ. Non enim esset moderamen, si inferretur vis sine armis, & repelleretur cum armis. Alio modo vlciscendi libidine: sic nulli licet. Sic intelligitur illud Rom. 12. Non vosmetipsos defendentes carissimi. sic ergo iniuriam repellere impediendo, vel verbis arguendo licet omnibus. Repellere verò repugnando necessitate cogente sine armis licet clericis, & laicis repugnando. Sed cum armis licet laicis, non clericis. Repellere autem libidine vindictæ, neutris licet. Hæc Asten. lib. 1. tit. 2. art. 2. & Card.

à Turrectem. in cap. quod verò, 23. q. 3. Vigefimatercia. ¶ Persona priuata si solo verbo pot. hominem liberare ab iniuria illi infrenda, tenetur, immo etiã factio, si sine periculo vitæ sue, non. n. tenetur se exponere periculo corporali. Ita tñ, q. faciat cum moderamine inculpatæ tutelæ. Cum amicus sit alter ipse, & censetur eadem persona, vnde sicut vnusquisque seipsum tueri tenetur, ita & proximum. Verum ille, qui habet publicam potestatem tenetur defendere etiam cum armis, si oportet, dum tamē speret, q. possit. ita Turrect. in c. non inferenda, 23. q. 3. & cap. qui potest.

Vigefimaquarta. Clerici laicos iniuriantes debent eis competenter satisfacere, c. contingit, 2. de sent. excom. Hæc aut competens ¶ satisfactio vel fit per dationem pecuniæ, vel per petitionem misericordix: Non tamen decet, q. clericus fleat genua, vel reuerentiam faciat tanquam maiori: quia hoc non fiet sine iniuria clericali, 86. dist. c. quando: nisi laicus esset in dignitate, de maior. & obed. c. solita. vers. quod autem, uel secundum Host. Competens satisfactio est, quomodoque satisfiat: modo non iniiciatur manus in clericum, vel non detineatur in captiuitate, & tandem nihil fiat quod vergat in opprobrium cleri, Host. in d. c. contingit, ubi etiam Zabar. in fine.

SVM MARIVM.

- 1 Iure suo quis non priuatur sine culpa sua. Fallit, nu. 4.
- 2 Subueniendum est in extrema necessitate de proprio, & non alieno.
- 3 Imperator non potest tollere ea, que sunt de iure naturali.
- 5 Principis quod omnia sint, qualiter intelligatur.
- 6 Constitutio facta à Principe contra ius naturale, non tenet.
- 7 Papa, an, & quando possit transferre Episcopum inuicem de episcopatu ad alium.

Presby.

- 8 Presbyter ex osus populo potest remoueri, si ministrando timeatur scandalum.
- 9 Papa respectu bonorum ecclesie an habeat latissimam potestatem.
- 10 Episcopus translatus de suo Episcopatu ad alium, de voluntate Papa, an semper cogatur transire.
- 11 Translatio debet fieri cum causa rationali & bono communi, fallit in Papa.
- 12 Si de Papa est altercatio inter duos, quis erit iudex.
- 13 Papa an habeat dispositionem latissimam in beneficiis sine causa.
- 14 Papa auferens beneficium alicui sine causa, an peccet, nu. seq.
- 15 Beneficiatus an possit beneficium dimittere sine superioris consensu.
- 16 Papa, vel Princeps rem sibi non subdito auferre non potest.
- 17 Pleniudo potestatis Papa an procedat in clericos respectu bonorum patrimonialium.
- 18 Filius priuatur iure suo, quandoque sine culpa ob crimen commissum a parentibus, & nu. seq.
- 20 Illegitimi priuantur sine culpa ordinibus sacris, & religionis ingressu.
- 21 Punitur quis absque sua culpa in multis casibus.
- 22 Presbyter sine culpa priuatur altaris ministerio.

Quod non sit priuandus quis sine culpa. Cap. XVIII.

- L**ET quis priuari non possit iure suo † sine culpa sua, absque causa, vt not. Doct. in c. 2. & in cap. que in ecclesiarum, de constit. hinc fit, quod quamuis subueniendum sit † constituto in egestate, 83. d. c. non satis, ver. si quis tamē, quia tempore necessitatis omnia sunt cōmunita, 47. dist. c. sicut hi, c. 3. de furt. etiam si sua culpa incidere in egestatem, 42. dist. cap. quiescamus, tamen subueniendum est de proprio, secundum glo. in d. c. quiescamus, quæ intelligit de c-

leemolyna, quæ datur pro nutrimento, quæ indistinctè danda est. 11. q. 3. capit. quoniam. Et hoc, nisi propter hoc induceretur ad peccandum, quia tunc ei non fiet elemosyna, 1. q. 3. c. non omnis, sed de alieno nunquam licet facere elemosynam, de deci. c. tua 2. & c. ex transmissa, & ibi glo. & ratio est: quia non est priuatus quis iure suo sine culpa sua. Hinc etiam fit, quod neque Imperator † potest tollere ea, quæ sunt de iure naturali, & sic non potest auferre alicui rem suam sine causa, quia licet habeat iurisdictionem in vniuerso, l. de precatio, ff. ad l. Rhod. de iact. non tamen habet dominium rerum particulariū, quæ olim fuerunt concessæ occupantibus, Instit. de rerum diuif. per totum. Hinc etiam fit, quod si aliquis habet ab Imperatore potestatem legitimandi spurios, etiam post mortem patris, & mortuo patre contingat, & venientes ab intestato adeant hereditatem ante legitimatorem, non potest legitimatio sequens eis obesse, quia dominium acquisitum ab eis non potest sine causa eis auferri, ita Balin l. rescripta, in fi. C. de precib. Imper. off. verum, quia ista conclusio generalis potest multipliciter limitari, ideo more nostro solito declarabimus illam per multas Decisiones, quarum

- 4 Prima. Potest quis priuari † iure suo sine culpa sua, sed cum causis. Causa autem legitima est fauor publicus, propter quem potest quis priuari dominio rei sue, ita tex. principalis in hac materia, in litem si verberatum, ff. de rei vendi. vbi fundus tertij datur militibus ad vsum fauore Reipublice. Ita etiam est tex. in l. Lucius, de euiet. C. de quadr. præscrip. l. bene à Zenone, not. Innoc. & Doctor. in d. c. quæ in ecclesiarum, glo. in cap. cognoscentes, de consti. & in cap. antiqua, de priuif. Hinc princeps potest auferre rem alterius ob publicam utilitatem sine eius culpa, modo pretium ei daretur, ita not. Archid. in capit. principalem, 9. q. 3. Sic si ciuitas vult facere aliquam fossam per agrum alienum, debet ei solue-

re precium. Pariter si Respublica, propter delictum vnus consortis destruit domum communē, tenetur socio inson-
 ti soluere precium eius. ita Bakl. not. in l. senium, C. pro quibus cau. ser. lib. au. aliās sine causa non posset, quia dominia rerum sunt de iure naturali. Insti. de rerum diu. §. per traditionem, & natura lia immutabilia sunt. Insti. de iur. natu. §. vlt. & non obstat illud quod dicitur, quod omnia sunt ꝑ principis, quia intelligitur omnia fiscalia, vel omnia sunt Principis, quo ad iurisdictionem generalem, tuitionem, & defensionem, 8. d. cap. quo iure. vnde omnes homines, qui sunt sub Regno Hispaniæ sunt sub potestate, & principatu Regis Hispaniæ, & in eos habet imperium generalis iurisdictionis, & potestatis.